Дело № 1-819/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 ноября 2020 года г.о. Химки Московской области 

Химкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Нуждиной М.Н., при секретаре ФИО3, 

помощника Химкинского городского прокурора ФИО4,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката ФИО5, представившего удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки г. ФИО1 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, не работающей, разведенной, имеющей на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., невоеннообязанного, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. 

<

дата> г., находясь в торговом зале магазина «Ашан», расположенного по адресу 

<

адрес>, г.о. Химки, мкр. Икеа, 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошла к торговым стеллажам, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, желая и предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба ООО «Ашан», взяла следующий товар: 1) Толстовку для девочки «Ин Экстенсо» артикул 683758, 1 шт., закупочной стоимостью 347 руб. 50 коп. 2) Трусы танго «Ин Экстенсо», артикул 488716, 1 шт., закупочной стоимостью 161 руб. 29 коп.3) Трусы шорты «Черри Герл», артикул 286188, в количестве 2 штук., закупочной стоимостью 110 руб. 32 копейки за 1 штуку, а всего на общую закупочную стоимость 220 руб. 64 коп.; 4) Трусы женские стринги «Ин Экстенсо», артикул 355828, 1 шт., закупочной стоимостью 121 руб. 26 коп.; 5) трусы женские танго «Ин Экстенсо», артикул 355816, 1 шт., закупочной стоимостью 119 руб. 52 коп. 6) Боди детское длинный рукав «Ин Экстенсо», артикул 631328, 1 шт., закупочной стоимостью 105 руб. 46 коп. 7) Комбинезон «Ин Экстенсо» артикул 640406, 1 шт., закупочной стоимостью 242 руб. 05 коп. 8) Футболку детская «Ин Экстенсо» артикул 471700, 1 шт., закупочной стоимостью 85 руб. 10 коп. 9) Трусы танго «Ин Экстенсо» артикул 481963, 1 шт., закупочной стоимостью 166 руб. 42 коп. 10) Брюки для мальчика «Ин Экстенсо» артикул 203643, 1 шт., закупочной стоимостью 189 руб. 52 коп. 11) Брюки для мальчика «Ин Экстенсо», артикул 631284, 1 шт., закупочной стоимостью 164 руб. 71коп. 12) Комбинезон для девочки «Ин Экстенсо» артикул 507130, 1 шт., закупочной стоимостью 157 руб. 98 коп. 13) трусы слипы «Чери Герл», артикул 350427, 1 шт., закупочной стоимостью 82 руб. 60 коп. 14) платье «Ин Экстенсо» артикул 678149, 1 шт. закупочной стоимостью 466 руб. 98 коп. 15) платье «Ин Экстенсо» артикул 678150, 1 шт. закупочной стоимостью 466 руб. 98 коп. 16) Трусы шорты «Ин экстенсо» артикул 355791, 1 шт., закупочной стоимостью 155 руб., 44 коп. 17) Трусы женские «Вельмонд» артикул 205114, 1 шт., закупочной стоимостью 223 руб. 21 коп. 18) Бюзгалтер «Норд Сервис», артикул 758607 1 шт., закупочной стоимостью 650 руб. 58 коп.19) Бюзгалтер «Велмонд», артикул 540900, 1 шт., закупочной стоимостью 578 руб. 75 коп. 20) Трусы слипы женские «Чери Герл», артикул 350427, 1 шт., закупочной стоимостью 82 руб. 60 коп. 21) Гель для умывания «BISOU» 150 мл., артикул 714279,1 шт. закупочной стоимостью 137 руб. 16 коп. 22) Маска для лица «Cafe mimi», артикул 759947, 1 шт., закупочной стоимостью 83 руб. 23 коп. 23) Маска лифтинг «Органик Китчен» 100 мл., артикул 521244, 1 шт., закупочной стоимостью 56 руб. 55 коп. 24) маска для лица «Smart» 50 мл., артикул 232072, 1 шт., закупочной стоимостью 86 руб. 12 коп. 25) Тонер разглаживающий «Новосвит» 100 мл., артикул 558970, 1 шт., закупочной стоимостью 91 руб. 37 коп. 26) Ложечка с мягким наконечником «сказка», артикул 102979, 1 шт., закупочной стоимостью 77 руб. 42 коп., которые положила в находящуюся при ней сумку. После чего, с вышеперечисленным имуществом, принадлежащим ООО «Ашан» на общую закупочную стоимость 5320 рублей 44 копейки, направилась в сторону выхода из магазина, где минуя рассчетно-кассовый узел, умышленно не оплатив товар, попыталась скрыться с места преступления. Однако, на выходе из магазина «Ащан», ФИО2 была остановлена сотрудниками охраны гипермаркета, который спросил у нее о наличии неоплаченного товара. Осознавая, что ее преступные действия были очевидны для окружающих, ФИО2, удерживая при себе похищенное, побежала в сторону выхода из гипермаркета, пытаясь скрыться с места происшествия, однако не довела свой преступный умысел до конца, по не зависящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудником охраны. Своими действиями ФИО2, совершила покушение на причинение ООО «Ашан» имущественного ущерба на общую закупочную стоимость 5320 рублей 44 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; дознание по которому проводилось в сокращенной форме, условия, при которых было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены. Защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, согласие представителя потерпевшего в материалах дела имеется.

Препятствий для рассмотрения дела в отношении ФИО2 в особом порядке суд не усматривает.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность виновной, которая по месту проживания характеризуется удовлетворительно, ранее не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, обстоятельства смягчающие ее наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных уголовным законом суд не усматривает. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данных о личности виновной ее характеризующих, ее отношение к содеянному, в том числе совокупности смягчающих ее наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 при назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ в пределах санкций ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, предусмотренной для данного вида наказания, с учётом положений ст.226.9 УПК РФ, ч.5 ст.62, ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой ФИО2 к содеянному, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, суд учитывает при определении размера наказания.

Оснований для отсрочки отбывания наказания ФИО2 в соответствии со ст. 82 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 314-316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на ФИО2 обязанности:

-не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: товарно-транспортную накладную на 2 листах – хранить в материалах дела; товар: 1) Толстовка для девочки «Ин Экстенсо» артикул 683758, 1 шт., 2) Трусы танго «Ин Экстенсо», артикул 488716, 1 шт., 3) Трусы шорты «Черри Герл», артикул 286188, 2 шт.; 4) Трусы женские стринги «Ин Экстенсо», артикул 355828, 1 шт. 5)Трусы женские танго «Ин Экстенсо», артикул 355816, 1 шт., 6) Боди детское длинный рукав «Ин Экстенсо», артикул 631328, 1 шт.; 7) Комбинезон «Ин Экстенсо» артикул 640406, 1 шт.; 8) Футболка детская «Ин Экстенсо» артикул 471700, 1 шт.; 9) Трусы танго «Ин Экстенсо» артикул 481963, 1 шт. 10)Брюки для мальчика «Ин Экстенсо» артикул 203643, 1 шт. 11) Брюки для мальчика «Ин Экстенсо», артикул 631284, 1 шт., 12) Комбинезон для девочки «Ин Экстенсо» артикул 507130, 1 шт., 13)трусы слипы «Чери Герл», артикул 350427, 1 шт.;14) платье «Ин Экстенсо» артикул 678149, 1 шт.; 15) платье «Ин Экстенсо» артикул 678150, 1 шт.; 16) Трусы шорты «Ин экстенсо» артикул 355791, 1 шт. 17)Трусы женские «Вельмонд» артикул 205114, 1 шт. 18) Бюзгалтер «Норд Сервис», артикул 758607 1 шт., 19) Бюзгалтер «Велмонд», артикул 540900, 1 шт. 20) Трусы слипы женские «Чери Герл», артикул 350427, 1 шт. 21 Гель для умывания «BISOU» 150 мл., артикул 714279,1 шт. 22) Маска для лица «Cafe mimi», артикул 759947, 1 шт., 23) Маска лифтинг «Органик Китчен» 100 мл., артикул 521244, 1 шт. 24) маска для лица «Smart» 50 мл., артикул 232072, 1 шт. 25) Тонер разглаживающий «Новосвит» 100 мл., артикул 558970, 1 шт. 26) Ложечка с мягким наконечником «сказка», артикул 102979, 1 шт. - после вступления приговора в законную силу, оставить в распоряжении представителя потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ, приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Судья М.Н.Нуждина